ВАА

                     О ПЕРЕХОДЕ ПОД ЮРИСДИКЦИЮ
               ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
                          ВОИНСКИХ ЧАСТЕЙ

                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                          ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ
               ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

                         27 ноября 1991 г.

       СБОРНИК ДОКУМЕНТОВ, ПРИНЯТЫХ 18-25 СЕССИЯМИ 1 СОЗЫВА И
ПРЕЗИДИУМОМ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
                    В ОКТЯБРЕ-ДЕКАБРЕ 1991 года.

     Учитывая  предпринимаемые  меры  Президентом  и  Правительством
Молдовы по национализации имущества,  техники  и  вооружения  частей
Вооруженых Сил СCCP, а также массовое  принятие  решений  собраниями
офицеров  и  прапорщиков  частей,  дислоцирующихся  на    территории
Приднестровской Молдавской  Республики,  о  переходе  по  юрисдикцию
Приднестровской    Молдавской    Республики,    Верховный      Совет
Приднестровской Молдавской Республики постановляет:
     1.  Соединения  и  частям  Вооруженных  Сил  СССР,  Гражданской
обороны  и  МВД,  принявшие  решение  о  переходе  под    юрисдикцию
Приднестровской  Молдавской  Республики,  обратившиеся  в  Верховный
Совет Приднестровской Молдавской  Республики  с  данной  просьбой  и
представившие  соответствующие  решения    собраний    офицеров    и
прапорщиков  принять  под  юрисдикцию  Приднестровской    Молдавской
Ресаублики.
     2. Образовать комиссию под руководством Председателя Республики
тов. Смирнова И.Н. для ведения переговоров с Министерством  Обороны,
руководством гражданской обороны и МВД СССР о порядке финансирования
и  материально-технического  обеспечения  частей    и    соединений,
перешедших под юрисдикцию Приднестровской Молдавской Республики.
     3.  Комиссиям  Верховного  Совета  Приднестровской   Молдавской
Республики разработать и представить на утверждение  правовые  акты,
определяющие жизнь и деятельность частей и соединений,  их  правовой
статус и социальные гарантии.
     4.  До  1  января  1992  года  рассмотреть  вопрос   увелечения
денежного содержания офицерам,  прапорщикам,  сержантам  и  солдатам
частей  и  соединений,  перешедших  под  юрисдикцию  Приднестровской
Молдавской Республики.
     5. Комитету Обороны  Приднестровской  Молдавской  Республики  в
соответствии с  количеством  соединений  и  частей,  перешедших  под
юрисдикцию Приднестровской Молдавской Республики, их предназначением
и  штатным  составом,  разработать  предложения  по  целесообразному
организационно-структурному составу и дислокации соединений и частей
Советской армии, Гражданской обороны и МВД.
     6.  Комитету  Обороны  Приднестровской  Молдавской   Республики
определить порядок взаимодействия с руководством частей и соединений
на период решения вcex вопросов, связанных с жизнью и  деятельностью
войск на территории Приднестровской Молдавской Республики.
     7. Настоящее Пoстановление  направить  во  все  республиканские
органы  управления,  местные  органы  власти  и    воинские    части
дислоцирующиеся на территории Приднестровской Молдавской Республики.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ                     Г.МАРАКУЦА

г. Тирасполь
27 ноября 1991 года.